inum altaris postquam consecratum est, sanguinem, qui manavit de latere Chri- ore pronuntio, ita me corde habere con- ne adjuvet Deus, et hæc sacra.

riptum istud, cum Romæ apud papam erem in conventu episcoporum, quem stivitate Omnium Sanctorum, vocifera- omnibus pronuntiari fecit, dicens suffi- fidei, sufficere debere his quibus lac- us esset non cibus, secundum quod scri- justinus de sacrificio Ecclesiæ dicens : *in altari panis est et vinum, quod etiam vobis renuntiant; quod autem fides in- stulat, panis est corpus Christi vinumque* clamans populo me non hæreticum esse, scripturis, non de corde meo habere, estificans in audientia sua Petrum Da- inferiorem lima eruditionis, non infe- nfranno dignitate Christianæ religionis, consensisse de sacrificio Ecclesiæ dictis pro eo se dare sententiam, negligenda : diceret Lanfrannus, potius quam ea quæ rus Damiani Romanæ Ecclesiæ filius, S. satis memini, episcopus, non inferior, ut m, Lanfranno lima eruditionis, dignitate religionis; multo Lanfranno operosior livinæ lectionis, secundum quod præce- minus : *Scrutamini Scripturas (Joan. v.)* e, cum quo moras pene per annum fece- escitam putare visus est et compositam turbæ turbatæ; ut ait B. Augustinus, noti, quo me hæreticum quantum potuit rat : maxime quia papa undecunque li- ortari fecerat episcopis et abbatibus, cle- nachis, unde sacrificia Christi imperver- sa et scripta Augustini, Hieronymi, Am- rumque legenda proposuerat, mecum sen- n eis qui cum papa erant, episcopo Por- iscopo Sucirensi (*lege Sutrineusi*), epi- æinensi, cardinalibus Attone Mediolanen- io Tudensi Romanæ Ecclesiæ cardinali eusdedit, Petro cancellario, benigni atque dis fratre Fulcone transmontano, clerico ini papæ victore nihilominus Teth- litterarior diligentia peculiari apud S. tempore habebatur clericus, et fratre qui cognomine Bona-dies appellabatur, ec narrat Berengarius in scripto a Mar- o. k opusculo S. Anselmi Lucensis contra

A aliisque compluribus, quorum nomina dignitatesque non teneo. Cum tamen urgerent papam illum quam maxime pestilentes et Scripturarum perversores, ut exigeret a me moras adhuc Romæ facere usque ad conventum qui futurus erat apud eum in Quadra- gesima, episcoporum, etc.

*Gregorius VII, Romana synodo quinquaginta epi- scoporum, consistente presbyterorum et abbatum multitudine, statuit dicens :*

I. Si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus inter episcopos habeatur, nec ulla ei ut episcopo aut abbati audientia concedatur, insuper ei gratiam B. Petri et introitum ecclesiæ interdicimus, quo usque locum, quem sub crimine tam ambitionis quam B inobedientiæ, quod est scelus idololatriæ, cepit, resi- piscendo non deserit (440). Similiter etiam de infe- rioribus et ecclesiasticis dignitatibus constituimus.

II. Si quis imperatorum, regum, ducum, mar- chionum, vel quilibet sæcularium potestatum aut personarum investituram episcopatum vel alicu- jus ecclesiasticæ dignitatis dare præsumpserit, ejus- dem sententiæ vinculo se astrictum esse sciat.

*Sententia a Gregorio papa VII promulgata contra pervasores possessionum monasterii S. Clementis.*

(441) Si quis Nortmannorum vel quorumlibet ho- minum prædia monasterii B. Clementis invaserit, vel quascunque res ejusdem monasterii injuste ab- tulerit, si bis vel ter admonitus non emendaverit, excommunicationi subjaceat, donec resipiscat et Ec- clesiæ satisfaciatur. Si quis prædia B. Clementis ubi- cunque posita in proprietatem suam usurpaverit, vel sciens occultata non propalaverit, vel debitum servitium exinde B. Clementi non exhibuerit, reco- gnoscat se iram Dei, et S. Clementis velut sacri- legum incurrere. Quicumque autem in hoc crimine deprehensus fuerit, eandem hæreditatem B. Clemen- ti restituat, et pœnam quadruplum de propriis bonis persolvat. Quicumque militum, vel cujuscunque or- dinis vel professionis persona, prædia ecclesiastica, a quocunque rege seu sæculari principe vel ab epis- copis aliquibus [donata], invitis abbatibus aut Eccle- siarum rectoribus suscepit, vel susceperit, vel inva- sit, vel etiam eorumdem rectorum depravato senten- tioso consensu tenuerit, nisi eadem prædia Ecclesiis D restituerit, excommunicationi subjaceat. Romæ in universali synodo, præsidente B. Gregorio papa, ab eodem promulgata, ab universali concilio comprobata.

Wibertum lib. II Canif. Veter. Lecti., t. III, p. 384, edit. Basnag.

(441) *Rer. Ital. tom. II, part. II, col. 865.*

CONCILIUM ROMANUM VI,

*Berengarius sæpe ad pœnitentiam vocatus, sæpiusque relapsus, hæresim suam iterum abjuravit, fidemque catholicam professus fuit, anno Domini 1079.*

(MANSI, *Concil. XX, 523.*)

mo ab Incarnatione sempiterni Principis k Thoma Valdensi tom. II cap. 43, qui 'ATROL. CXLVIII.

[Principii] millesimo septuagesimo nono, mense Acta formata hujus concilii dicit a se reperta fuisse

Februarii, indictione XI, pontificatus vero domni A Gregorii (443) universalis pontificis VII anno VI ad honorem Dei et ædificationem sanctæ Ecclesiæ, salutem quoque tam corporum quam animarum ex præcepto sedis apostolicæ convenerunt finitimi et diversarum regionum et provinciarum archiepiscopi, episcopi, religiosæque personæ, ut sanctam synodum celebrarent. Omnibus igitur in (444) ecclesia Salvatoris congregatis habitus est sermo de corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi, multis hæc, nonnullis illa prius sentientibus (445). Maxima siquidem pars panem et vinum [per] sacræ orationis verba et sacerdotis consecrationem, Spiritu sancto invisibiliter operante, converti substantialiter in corpus Dominicum de Virgine natum, quod et in cruce pependit, et in sanguinem qui de ejus latere militis effusus est lancea, asserebat, atque auctoritatibus [rationibus] orthodoxorum sanctorum Patrum, tam Græcorum quam Latinorum, modis omnibus defendebat. Quidam vero cæcitate nimia et longa percussi, figuram tantum substantiale illud corpus in dextera Patris sedens esse, seque et alios decipientes [figurate tantum se quam alios decipientes] quibusdam cavillationibus conabantur astruere. Verum ubi cœpit res agi, prius etiam quam tertia die ventum fuerit in synodo, defecit contra veritatem niti pars altera, nempe sancti Spiritus ignis (446) emolumenta palarum consumens, et fulgore suo falsam lucem diverberando obtenebrans, noctis caliginem vertit in lucem. Denique Berengarius hujus erroris magister, post longo tempore dogmatizatam impietatem, errasse se coram concilio frequenti confessus, veniamque postulans et orans ex apostolica clementia meruit, juravitque (447) sicut in consequentibus continetur.